administrativo com toda a documentação exigida para obter o seguro DPVAT 

como o Boletim de Ocorrência (BO), Documento da Moto e o Prontuário 

Médico, conforme requerimento administrativo em anexo (DOC.5) tendo sido 

reconhecido em parte, recebendo apenas o valor de R$ 1687,50 (Mil 

Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos), conforme 

demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo datado em 

14/02/2020 (DOC.6). 

Tal valor pago administrativamente encontra-se muito 

inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que as

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente; 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se 

considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade de um membro ou 

órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro DPVAT quando resulta 

de um acidente causado por veículo é permanente, ou seja¸ quando a

[...]

requerendo que o autor seja submetido ao EXAME PERICIAL por um médico 

ORTOPEDISTA  devendo ser oficiado a  Secretária de Saúde do Município de 

Teixeira/PB, ou ainda  o Hospital Alcides Carneiro (HU) na cidade de 

Campina Grande-PB. 

Dá- se à causa o valor de R$ 11.812,50 (Onze Mil Oitocentos e Doze Reais e 

Cinquenta Centavos) para meros efeitos fiscais. 

Nestes Precisos Termos, Pede e Confia no Deferimento. 

Serra Branca– PB,  22/03/2020. 

MARCELO DANTAS LOPES 

Advogado OAB/PB 18446 

PROCURAÇÃO AD JUDITIA ET EXTRA

Pelo presente instrumento Ra~c_~ de mandato for mim abaixo assinado, -, l r • _ I

[...]

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br 

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Data do Acidente: 25/06/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), PERSEU MEDEIROS DANTAS

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído
pela Lei nº 11.482, de 2007)
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de